Башкортостан РеспубликаЬы
Миеке районы

муниципаль районынып
Япы Карамалы ауыл

советы ауыл билемейе
Хакимиете

Администрация сельского
поселения Новокарамалинский

сельсовет муниципального района
Миякинский район

Республики Башкортостан

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апрель 2021й. №20 26 апреля 2021г.

Об утверждении плана мероприятий по профилактике и предупреждению
суицидов и иных форм аутоагрессивного поведения среди населения

в сельском поселении Новокарамалинский сельсовет муниципального
района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2025 годы

В соответствии с Постановлением главы муниципального района
Миякинский район Республики Башкортостан от 04.06.2018 г. № 464, В целях
совершенствования работы по профилактике суицидов, предупреждению и
предотвращению суицидальных попыток среди населения в сельском
поселении Новокарамалинский сельсовет муниципального района
Миякинский район Республики Башкортостан, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Межведомственный план мероприятий по профилактике
суицидов и иных форм аутоагрессивного поведения среди населения в
сельском поселении Новокарамалинский сельсовет муниципального района
Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2025 годы (далее -
План) (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде в
здании администрации сельском поселении Новокарамалинский сельсовет
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и
разместить на официальном сайте сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Г лава сельского поселени И.В. Павлов

Приложение №1
к постановлению главы администрации
сельского поселения Новокарамалинский
сельсовет муниципального района
Миякинский район
от «26» апреля 2021 года №20

Межведомственный план мероприятий по профилактике суицидов и иных форм аутоагрессивного поведения среди населения в
сельском поселении Новокарамалинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2025

годы

№ п/п Мероприятие Ответственные исполнители Срок исполнения

1 2 3 4

1. Меры направленные на активное выявление и предотвращение суицидальных попыток

1.1 Создание межведомственной комиссии по
реализации плана мероприятий по профилактике

суицидов и иных форм аутоагрессивного
поведения среди несовершеннолетних и взрослого

населения сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет МР Миякинский

район Республики Башкортостан

Администрация сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет МР

Миякинский район Республики
Башкортостан

До 01 октября 2021 года

1.2 Создание рабочих групп по профилактике
суицидов, либо включение данных функций в
созданные (действующие) комиссии (рабочие

группы) с включением в их состав представителей
организаций здравоохранения, социального
обслуживания населения, органов по делам------———.—---—---------------------------------------------------- t

Администрация сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет Ml*

Миякинский район Республики
Башкортостан (по согласованию)

..........................................  .. ....__

До 01 октября 2021 года

молодежи, образования, правоохранительных
органов, депутатов, председателей общественных

объединений, религиозных организаций (далее
рабочие группы по профилактике суицидов)

1.3 Проведение анализа смертности от самоубийств, в
том числе суицидальных попыток, на территории

сельского поселения Новокарамалинский
сельсовет по итогам 2020 года. По результатам

анализа принятие мер пот разработке и реализации
планов по профилактике суицидов

Администрация сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет МР

Миякинский район Республики
Башкортостан,

Рабочие группы по профилактике суицидов
(по согласованию)

Четвертое полугодие 2021 года

1.4 Рассмотрение на заседаниях рабочей группы по
профилактике суицидов каждого случая
смертности от самоубийств, в том числе

суицидальной попытки

Администрация сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет МР

Миякинский район Республики
Башкортостан (по согласованию),

Рабочие группы по профилактике суицидов

ежеквартально

1.5 Обеспечение социальной и психологической
поддержки лиц, совершивших неоконченную

суицидальную попытку

Рабочие группы по профилактике суицидов
(по согласованию)

Государственные организации социального
обслуживания населения (по согласованию)

Глава сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет (по

согласованию)

постоянно

1.6 Организация учета лиц, склонных к суицидам, в
том числе из неблагополучных семей,

находящихся в тяжелом материальном положении,
с тяжело больными лицами, одиноких людей,

Рабочие группы по профилактике суицидов
(по согласованию)

Государственные организации социального

постоянно

оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
подвергшихся насилию, с последующей

разработкой мероприятий по оказанию им
индивидуальной помощи

обслуживания населения (по согласованию)

Глава сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет (по

согласованию)

1.7 Оказание медицинской помощи лицам,
совершившим суицидальные попытки, при

наличии медицинских показаний и правовых
оснований для оказания медицинской помощи

ФАПы, ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница (по согласованию)

постоянно

1.8 Повысить выявляемость заболеваний с
психическими отклонениями на ранних стадиях

заболевания, в особенности среди детского
возраста с привлечением общемедицинской сети

ФАПы, ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница

постоянно

1.9 Повысить качество диспансеризации,
динамического наблюдения, своевременного

перевода из диспансерной группы в
консультативно-лечебную группу и наоборот,

нуждающихся перевода с консультативно
лечебной группы в диспансерную группу

ФАПы, ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница

постоянно

Выявлять и оказывать помощь больным,
нуждающимся в социально-медицинской,

юридической, психолого-педагогической помощи,
участвовать в адаптации и реабилитации,

вернувшихся больных из лечебных учреждений

ФАПы, ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница

Проводить мероприятия в средствах массовой
информации по пропаганде здорового образа

жизни, по выявлению, лечению и по профилактике
общественно-опасных действий психическими

ФАПьт, ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница

постоянно

больными, оказывать социально-правовую защиту
лиц, страдающих психическим заболеваниями

Подготовка буклетов, памятки по ознакомлению с
признаками и ранними проявлениями

суицидальных построений

ФАПы, ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница

постоянно

2. Профилактические меры социальной поддержки лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

2.1 Организация проведения оплачиваемых
общественных работ

Отдел ГКУ Юго-западный межрайонный
центр занятости населения по

Миякинскому району (по согласованию)

2021-2025 гг.

2.2 Организация временного трудоустройства
граждан, испытывающих трудности в поиске

работы

Отдел ГКУ Юго-западный межрайонный
центр занятости населения по

Миякинскому району (по согласованию)

2021-2025 гг..

2.3 Социальная адаптация безработных граждан на
рынке труда

Отдел ГКУ Юго-западный межрайонный
центр занятости населения по

Миякинскому району (по согласованию)

2021-2025 гг.

2.4 Психологическая поддержка безработных граждан Отдел ГКУ Юго-западный межрайонный
центр занятости населения по

Миякинскому району (по согласованию)

2021-2025 гг.

2.5 Информирование обучающихся образовательных
организаций и их родителей о деятельности

службы «Телефон доверия», направленной на
профилактику и предупреждение суицидального

поведения молодежи в сельском поселении

Общеобразовательные учреждения
сельского поселения

2021-2025 гг..

2.6 Осуществление, в том числе в средствах массовой
информации, санитарно-просветительской работы,

ГБУЗ РБ Миякинская центральная
районная больница (по согласованию)

2021-2025 гг.

направленной на пропаганду здорового образа
жизни, включая профилактику суицидального

поведения

2.7 Размещение методических материалов по
профилактике суицидов среди

несовершеннолетних и взрослого населения на
сайте администрации сельского поселения

Администрация сельского поселения 2021-2025 гг.

3. Организация работы культурно-массовых мероприятий, направленных на приобщение населения к ведению здорового образа
жизни

3.1 Киномероприятия и кинопоказы, направленные на
утверждение ценности жизни

СДК сельских поселений 2021-2025 гг.

3.2 Реализация культурно-массовых мероприятий,
направленных на организацию культурного досуга
взрослого населения и молодежи, направленных на

укрепление семейных ценностей, позитивного
отцовства и материнства

СДК сельских поселений, библиотека 2021-2025 гг.

3.3 Проведение профилактических мероприятий «Мы
за здоровый образ жизни!»

СДК сельских поселений, библиотека 2021-2025 гг.

3.4 Проведение социальных туров, иных
тури сти веских мероприятий

Общеобразовательные учреждения
сельского поселения

2021-2025 гг.

3.5 Декада спорта и здоровья Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

сельского поселения

2021-2025 гг.

3.6 Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня
России»

*5

Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

2021-2025 гг.

сельского поселения

Массовая лыжная гонка на Кубок и призы главы
администрации МР Миякинский район Республики

Башкортостан

Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

сельского поселения

2021-2025 гг.

Всероссийские массовые соревнования по
уличному баскетболу «Оранжевый мяч»

Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

сельского поселения

2021-2025 гг.

Всероссийский День физкультурника Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

сельского поселения

2021-2025 гг.

Всероссийский день бега «Кросс Нации» Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

сельского поселения

2021-2025 гг.

День молодежи сельского поселения Тренер Акбашев Г.Ф.,
Общеобразовательные учреждения

сельского поселения

2021-2025 гг.

Управляющий делами администрации СП В.В. Васильева